

# CIRSU Spa

Sede Legale: LOCALITA' CASETTE DI GRASCIANO NOTARESCO (TE)  
Iscritta al Registro Imprese di: TERAMO  
C.F. e numero iscrizione: 00724810676  
Iscritta al R.E.A. di TERAMO n. 104163  
Capitale Sociale sottoscritto €120.000,00: Interamente versato  
Partita IVA: 00724810676

## Bilancio ordinario al 31/12/2012

### Stato Patrimoniale Attivo

	Parziali 2012	Totali 2012	Esercizio 2011
<b>A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI</b>			
Versamenti già richiamati			45.000
<b>TOTALE CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI (A)</b>			<b>45.000</b>
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>			
<b>I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>			
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità		63.272	92.908
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili			140
7) Altre immobilizzazioni immateriali		57.268	69.286
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>		<b>120.540</b>	<b>162.334</b>
<b>II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>			
1) Terreni e fabbricati		4.045.702	3.814.299
2) Impianti e macchinario		1.732.205	1.717.205
3) Attrezzature industriali e commerciali		223.584	405.961
4) Altri beni materiali		8.481	5.784
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		628.061	623.993
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>		<b>6.638.033</b>	<b>6.567.242</b>
<b>III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>			
1) Partecipazioni		39.783	41.183
b) Partecipazioni in imprese collegate	3.783		5.183
d) Partecipazioni in altre imprese	36.000		36.000
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>		<b>39.783</b>	<b>41.183</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>		<b>6.798.356</b>	<b>6.770.759</b>

	Parziali 2012	Totali 2012	Esercizio 2011
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>			
II - CREDITI			
1) Crediti verso clienti		(5.026)	1.519
esigibili entro l'esercizio successivo	(5.026)		1.519
esigibili oltre l'esercizio successivo			
2) Crediti verso imprese controllate		1.301.000	691.551
esigibili entro l'esercizio successivo	1.301		691.551
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.299.699		
4) Crediti verso controllanti		3.064.675	3.818.505
esigibili entro l'esercizio successivo	3.064.675		3.818.505
esigibili oltre l'esercizio successivo			
4-bis) Crediti tributari		86.255	39.484
esigibili entro l'esercizio successivo	86.255		39.484
esigibili oltre l'esercizio successivo			
4-ter) Imposte anticipate		413.684	413.684
esigibili entro l'esercizio successivo	413.684		413.684
esigibili oltre l'esercizio successivo			
5) Crediti verso altri		83.730	74.531
esigibili entro l'esercizio successivo	83.730		74.531
esigibili oltre l'esercizio successivo			
<b>TOTALE CREDITI</b>		<b>4.944.318</b>	<b>5.039.274</b>
IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE			
1) Depositi bancari e postali		8.791	301.007
2) Assegni		30.000	
3) Denaro e valori in cassa		897	19
<b>TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>		<b>39.688</b>	<b>301.026</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>		<b>4.984.006</b>	<b>5.340.300</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>			
Ratei e risconti attivi		66.424	110.113
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>		<b>66.424</b>	<b>110.113</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>		<b>11.848.786</b>	<b>12.266.172</b>

## Stato Patrimoniale Passivo

	Parziali 2012	Totali 2012	Esercizio 2011
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>			
I - Capitale		120.000	120.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni		582	582
VII - Altre riserve, distintamente indicate		190.747	190.744
Versamenti a copertura perdite	190.746		190.746
Riserva per differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1		(2)
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo		(3.729.088)	
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		(1.472.820)	(3.729.088)
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>		<b>(4.890.579)</b>	<b>(3.417.762)</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>			
2) Fondo per imposte, anche differite		327.137	327.137
3) Altri fondi		4.395.658	4.395.658
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI (B)</b>		<b>4.722.795</b>	<b>4.722.795</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>		<b>70.897</b>	<b>68.587</b>
<b>D) DEBITI</b>			
4) Debiti verso banche		3.055.440	3.303.244
esigibili entro l'esercizio successivo	1.344.393		1.459.325
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.711.047		1.843.919
5) Debiti verso altri finanziatori		2.315.357	2.251.447
esigibili entro l'esercizio successivo	2.315.357		2.251.447
esigibili oltre l'esercizio successivo			
7) Debiti verso fornitori		967.835	482.124
esigibili entro l'esercizio successivo	967.835		482.124
esigibili oltre l'esercizio successivo			
9) Debiti verso imprese controllate		1.290.276	964.395
esigibili entro l'esercizio successivo			964.395
esigibili oltre l'esercizio successivo			
11) Debiti verso controllanti		1.041.923	514.126
esigibili entro l'esercizio successivo			514.126
esigibili oltre l'esercizio successivo			
12) Debiti tributari		632.011	742.259
esigibili entro l'esercizio successivo			742.259
esigibili oltre l'esercizio successivo			



	Parziali 2012	Totali 2012	Esercizio 2011
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		7.686	7.615
esigibili entro l'esercizio successivo			7.615
esigibili oltre l'esercizio successivo			
14) Altri debiti		21.924	17.352
esigibili entro l'esercizio successivo			17.352
esigibili oltre l'esercizio successivo			
<b>TOTALE DEBITI (D)</b>		<b>9.332.452</b>	<b>8.282.562</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>			
Ratei e risconti passivi		2.613.221	2.609.990
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>		<b>2.613.221</b>	<b>2.609.990</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>		<b>11.848.786</b>	<b>12.266.172</b>

### Conti d'ordine

	Parziali 2012	Totali 2012	Esercizio 2011
Altre garanzie prestate ad altre imprese		(4.523.102)	(4.523.102)
Altri impegni			
Nostri beni presso terzi			




## Conto Economico

	Parziali 2012	Totali 2012	Esercizio 2011
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>			
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni		46.696	3.381.276
5) Altri ricavi e proventi		41.933	1.220.956
Contributi in conto esercizio	24.956		258.268
Ricavi e proventi diversi	16.977		962.688
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		<b>88.629</b>	<b>4.602.232</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>			
6) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		1.292	1.204
7) Costi per servizi		620.039	3.661.401
8) Costi per godimento di beni di terzi		1.744	14.879
9) Costi per il personale		185.929	252.052
a) Salari e stipendi	130.936		182.210
b) Oneri sociali	40.150		51.326
c) Trattamento di fine rapporto	12.913		16.616
e) Altri costi	1.930		1.900
10) Ammortamenti e svalutazioni		263.540	1.031.602
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	72.272		31.482
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali			784.852
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilita' liquide	191.268		215.268
14) Oneri diversi di gestione		80.255	44.597
<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		<b>1.152.799</b>	<b>5.005.735</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>		<b>(1.064.170)</b>	<b>(403.503)</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>			
16) Altri proventi finanziari		1.067	4.377
d) Proventi diversi dai precedenti	1.067		4.377
da altre imprese	1.067		4.377
17) Interessi ed altri oneri finanziari		(100.285)	(189.235)
verso altri	(100.285)		(189.235)
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (15+16-17+-17bis)</b>		<b>(99.218)</b>	<b>(184.858)</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>			
19) Svalutazioni			(2.500.000)
a) di partecipazioni			(2.500.000)
<b>TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (18 - 19)</b>			<b>(2.500.000)</b>

	Parziali 2012	Totali 2012	Esercizio 2011
<b>E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>			
20) Proventi straordinari		23.014	808
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro			2
Altri proventi straordinari	23.014		806
21) Oneri straordinari		(332.446)	(641.535)
Minusvalenze da alienazione			(8.182)
Altri oneri straordinari	(332.446)		(633.353)
<b>TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE (20 - 21)</b>		<b>(309.432)</b>	<b>(640.727)</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D+-E)</b>		<b>(1.472.820)</b>	<b>(3.729.088)</b>
<b>23) Utile (perdita) dell'esercizio</b>		<b>(1.472.820)</b>	<b>(3.729.088)</b>

Il Bilancio sopra riportato è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.

Noatresco, 04/09/2013



# CIRSU Spa

Sede legale: LOCALITA' CASSETTE DI GRASCIANO NOTARESCO (TE)

Iscritta al Registro Imprese di TERAMO

C.F. e numero iscrizione 00724810676

Iscritta al R.E.A. di TERAMO n. 104163

Capitale Sociale sottoscritto € 120.000,00 Interamente versato

Partita IVA: 00724810676

## Nota Integrativa

*Bilancio ordinario al 31/12/2012*

### Introduzione alla Nota integrativa

Signori Soci, la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante del Bilancio al 31/12/2012.

Il Bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, ai principi contabili nazionali ed alle interpretazioni fornite dall'Organismo Italiano di Contabilità: esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello Stato patrimoniale e del Conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del Codice Civile.

La Nota Integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del Codice Civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del Bilancio.

### Criteri di formazione

#### Redazione del Bilancio

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente Nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del Codice Civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, comma 4 e all'art. 2423 - bis comma 2 Codice Civile.

Il Bilancio d'esercizio, così come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di Euro secondo quanto disposto dal Codice Civile.



## Principi di redazione del bilancio

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Conformemente ai principi contabili nazionali e alla regolamentazione comunitaria, nella rappresentazione delle voci dell'attivo e del passivo viene data prevalenza agli aspetti sostanziali rispetto a quelli formali.

Nella redazione del Bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria.

## Struttura e contenuto del Prospetto di bilancio

Lo Stato patrimoniale, il Conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente Nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del C.C.

Ai sensi dell'art. 2423 ter del Codice Civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2424 del Codice Civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

## Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del Codice Civile. Gli stessi, inoltre, non sono variati rispetto all'esercizio precedente tranne per quanto si specificherà in seguito.

Di seguito sono illustrati i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del Codice Civile, e con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

### Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto e/o di produzione.

Per quanto riguarda i costi di produzione, gli stessi comprendono anche costi di indiretta imputazione per la quota ragionevolmente imputabile a ciascuna immobilizzazione, relativi al periodo di fabbricazione e fino al momento a partire dal quale il bene poteva essere oggettivamente utilizzato.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983, N. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali e immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

#### Immobilizzazioni Immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte nell'attivo di Stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione, e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e di svalutazione.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

Voci immobilizzazioni immateriali:	Periodo
Costi di impianto e di ampliamento	5 anni in quote costanti
Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	5 anni in quote costanti
Brevetti e utilizzazione opere ingegno	10 anni in quote costanti
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	10 anni in quote costanti
Avviamento	5 anni in quote costanti
Altre immobilizzazioni immateriali	5 anni in quote costanti

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del Codice Civile

### Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità

I costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità sono stati iscritti nell'attivo di Stato patrimoniale con il consenso del Collegio Sindacale in quanto aventi, secondo prudente giudizio, utilità pluriennale; tali costi vengono ammortizzati in un periodo non superiore a cinque anni.

### Immobilizzazioni Materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino all'entrata in funzione del bene.

Il valore contabile dei beni, raggruppati in classi omogenee per natura ed anno di acquisizione, viene ripartito tra gli esercizi nel corso dei quali gli stessi verranno presumibilmente utilizzati. Tale procedura è attuata mediante lo stanziamento sistematico a Conto economico di quote di ammortamento corrispondenti a piani prestabiliti, definiti al momento dell'entrata in funzione dei beni, con riferimento alla presunta residua possibilità di utilizzo dei beni stessi. Detti piani sono formati con riferimento al valore lordo dei beni e supponendo pari a zero il valore di realizzo al termine del processo.

### Immobilizzazioni Finanziarie

#### Partecipazioni

Tutte le partecipazioni iscritte in bilancio sono state valutate con il metodo del costo, dove per costo s'intende l'onere sostenuto per l'acquisto, indipendentemente dalle modalità di pagamento, comprensivo degli eventuali oneri accessori (commissioni e spese bancarie, bolli, intermediazione bancaria, ecc.).

## Attivo circolante

### Crediti

I crediti sono stati esposti in bilancio al presumibile valore di realizzo, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n.8 del Codice Civile; l'adeguamento a tale valore è stato effettuato mediante stanziamento di un fondo svalutazione crediti.

### Crediti per imposte anticipate

Tra i crediti tributari sono iscritte attività per imposte anticipate da differenze temporanee deducibili nell'esercizio in chiusura; per il dettaglio relativo si rimanda al paragrafo sulla fiscalità differita della presente Nota integrativa.

La contabilizzazione delle suddette imposte differite attive è stata effettuata sulla base della ragionevole certezza di conseguire, negli esercizi futuri, utili imponibili.

### **Ratei e risconti attivi**

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a due esercizi.

### **Fondi per rischi e oneri**

Il fondo è stato stanziato in bilancio per coprire eventuali perdite e/o oneri connessi alla gestione dell'attività aziendale di esistenza certa o probabile di cui tuttavia, alla data di chiusura del presente esercizio, non si conosce l'ammontare o la data di sopravvenienza.

### **Imposte differite**

Non è stato effettuato alcuno stanziamento per le imposte differite passive, in quanto si ritiene che le differenze temporanee tra onere fiscale teorico ed onere fiscale effettivo siano di importo irrilevante rispetto al reddito imponibile complessivo.

### **Traitamento di Fine Rapporto**

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del Codice Civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

### **Debiti**

I debiti sono esposti in bilancio al loro valore nominale, eventualmente rettificato in occasione di successive variazioni.

### **Ratei e Risconti passivi**

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a due esercizi.

### **Conti d'ordine**

Sono esposti in calce allo Stato patrimoniale così come richiesto dall'art. 2424 c. 3 del Codice Civile.

### **Movimenti delle Immobilizzazioni**

Nel presente paragrafo della Nota integrativa si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie.

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:

- il costo storico;



- le precedenti rivalutazioni, svalutazioni ed ammortamenti delle immobilizzazioni esistenti all'inizio dell'esercizio;
- le acquisizioni, gli spostamenti da una voce ad un'altra, le alienazioni e le eliminazioni avvenute nell'esercizio;
- le rivalutazioni, le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati nell'esercizio;
- la consistenza finale dell'immobilizzazione.

### Movimenti delle immobilizzazioni Immateriali

Dopo l'iscrizione in Conto economico delle quote di ammortamento dell'esercizio, pari ad € 72.272,00 le immobilizzazioni immateriali ammontano ad € 120.540,00.

Per una valutazione ed analisi completa sulle movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto si rimanda a quanto riportato dettagliatamente nelle pagine in allegato.

### Movimenti delle Immobilizzazioni Materiali

Per una valutazione ed analisi completa sulle movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto si rimanda a quanto riportato dettagliatamente nelle pagine in allegato.

### Movimenti delle Immobilizzazioni Finanziarie

Per una valutazione ed analisi completa sulle movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto si rimanda a quanto riportato dettagliatamente nelle pagine in allegato.

## Composizione dei costi pluriennali

Nei seguenti prospetti è illustrata la composizione dei costi di impianto e di ampliamento e dei costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità.

Le voci in commento sono state iscritte nell'attivo con il consenso del Collegio Sindacale, in quanto aventi, secondo prudente giudizio, utilità pluriennale ed ammortizzate nel rispetto del periodo massimo costituito da un arco temporale di cinque anni.

I criteri di ammortamento delle voci in oggetto sono stati illustrati al precedente paragrafo "Criteri di valutazione".

### Costi di ricerca e sviluppo e pubblicità

Nel seguente prospetto è illustrata la composizione dei costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità.

Descrizione	Dettaglio	2012	Variat. assoluta	Variat. %
<i>Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità</i>				
	Progetto raccolta differenziata	36.000	36.000	-
	Prog.compostaggio domestico lotto D	12.000	12.000	-
	Progetto amici del riciclo lotto E	15.272	15.272	-
	<b>Totale</b>	<b>63.272</b>	<b>63.272</b>	

## Riduzione di valore delle Immobilizzazioni

Le Quote di ammortamento dei cespiti strumentali non sono state calcolate in riduzione ed adeguamento dei valori dei singoli beni distinti per categoria la dove la società da un lato, non ha svolto alcuna attività gestionale nell'esercizio sociale e conseguentemente i cespiti sono rimasti totalmente inutilizzati, e dall'altro ha effettuato una ricognizione tecnica dei valori attuali medi di realizzo degli stessi; dalla stessa indagine è emerso che il valore netto di bilancio è in linea con il valore ricavabile in sede di realizzo.

Si ritiene che non sussistano i presupposti per la riduzione di valore delle immobilizzazioni iscritte in bilancio.

## Variazione consistenza altre voci dell'attivo e del passivo

Con riferimento all'esercizio in chiusura, e in ossequio a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1, n. 4 del Codice Civile, nei seguenti prospetti vengono illustrati per ciascuna voce dell'attivo e del passivo diversa dalle immobilizzazioni la consistenza iniziale, i movimenti dell'esercizio e la correlata consistenza finale.

Per una maggiore chiarezza espositiva, la variazione nella consistenza delle voci viene rappresentata in termini assoluti e percentuali.

### Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Versamenti già richiamati</i>									
	Crediti verso soci per cap. richiamato	45.000	-	-	-	45.000	-	45.000-	100-
	<b>Totale</b>	<b>45.000</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>45.000</b>	<b>-</b>	<b>45.000-</b>	<b>100-</b>

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
Versamenti già richiamati	45.000	-	-	-	45.000	-	45.000-	100-
<b>Totale</b>	<b>45.000</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>45.000</b>	<b>-</b>	<b>45.000-</b>	<b>100-</b>

### Crediti

La voce crediti è stata suddivisa in crediti:

1. crediti v/clienti terzi
2. crediti v/imprese controllate (Sogesa Spa)
3. crediti v/imprese controllanti (Comuni Soci)
4. crediti tributari
5. crediti per imposte anticipate
6. crediti verso altri.

La voce crediti v/clienti terzi accoglie i crediti sia per fatture da emettere che per fatture emesse ma non ancora riscosse. Tali crediti sono esposti al netto dei fondi di svalutazione e al netto delle note credito da emettere.

Il conto "Fatture da emettere per interessi attivi di mora" accoglie il valore degli interessi di mora ancora da fatturare verso clienti terzi.

Il conto "Fondo svalutazione crediti v/clienti terzi" pari a € 111.000,00 è stato costituito nel corso degli anni precedenti a storno dei crediti che sono considerati a rischi di incasso. Nello specifico tali clienti sono:

1. Conscoop per € 91.105,44
2. Comune di Colledara € 1.016,03
3. Comune di Colonnella € 456,66
4. Comune di Pescara € 112,40
5. Comune di Torano Nuovo € 12,82
6. Comune di Nerco € 15,40
7. Essecielle Sas € 2.922,71
8. Graziani € 192,12
9. Liberatore Snc € 337,69
10. Mobital Srl € 1.291,14
11. Pesca Fulmine Srl € 169,81
12. Poliservice Spa € 1.494,04
13. Sia Spa € 11.042,30.

Il conto "Fondo svalutazione crediti v/clienti terzi per interessi di mora" accoglie il valore degli interessi di mora maturati fino al 31.12.2012 ancora da incassare, sia fatturati che non fatturati

La voce crediti v/imprese controllate (Sogesa Spa) accoglie i valori delle voci di credito nei confronti di Sogesa Spa. Il canone di concessione anno 2011 pari a € 932.660,64 e il rimborso delle spese 2011 Astra per € 48.585,66 e la somma dei pagamenti anticipati da Cirsu in nome e per conto di spese di competenza di Sogesa Spa che ammonta al 31.12.2012 a € 288.544,16 e € 33.114,80 pagamenti fatti a terzi per crediti v/Sogesa.

La voce crediti v/imprese controllanti (Comuni Soci) si compone di varie voci di credito. Nello specifico si hanno fatture da emettere pari a € 205.247,00 a fronte di recupero della tassa ecologica dell'anno 2008 per € 20.167,00, delle spese legali sostenute nel corso del 2011 per le quali i comuni soci hanno deliberato il patrocinio con assemblea n. 21 del 29.12.2010 per € 158.383,90 e le spese per il progetto Wastclab per € 46.696,00.

In sede di approvazione del presente bilancio in data 04/09/2013 l'assemblea dei soci ha deliberato lo stralcio del credito di Cirsu verso i Comuni soci per il rimborso delle spese legali pari a € 138.393,90.

crediti per fatture emesse ma ancora da riscuotere pari a € 3.701.394,00 dovute non solo per i servizi resi ma anche per gli interessi attivi di mora anno 2006 ancora non riscossi;

crediti per fatture da emettere per interessi attivi di mora anni 2007-2008-2009-2010 verso comuni soci così suddivisi.

Comune di Giulianova € 250.388,53

Comune di Roseto € 189.421,27

Comune di Morro D'Oro € 21.689,78

Comune di Notaresco € 68.700,49

Comune di Bellante € 122.331,79

Comune di Mosciano € 44.152,56

per un totale di € 696.684,42 per interessi di mora da fatturare.

Tali crediti sono stati interamente svalutati negli anni precedenti e attualmente il fondo rischi per interessi di mora è pari a € 748.652,71. Inoltre il fondo svalutazione crediti è stato incrementato per somme pari a € 191.267,77 a titolo prudenziale in considerazione dei contenziosi in corso con alcuni Comuni Soci, il totale del fondo è pari a € 651.614,02.

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Crediti verso clienti</i>									
	Fatture da emettere interessi di mora	91.842	-	-	-	74.123	17.719	74.123-	81-
	Note credito da emettere a clienti terzi	57-	-	-	-	-	57-	-	-
	Clienti terzi Italia	114.834	74.123	-	-	6.546	182.411	67.577	59
	Fondo svalutaz. crediti verso clienti	111.000-	-	-	-	-	111.000-	-	-
	F.do svalut crediti per int di mora	94.101-	-	-	-	-	94.101-	-	-
	Arrotondamento	-	-	-	-	-	2	2	-
	<b>Totale</b>	<b>1.518</b>	<b>74.123</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>80.869</b>	<b>6.026-</b>	<b>6.544-</b>	
<i>Crediti verso imprese controllate</i>									
	Fatture da emettere a controllate	981.335	-	-	-	88	981.247	88-	-
	Note credito da emettere a controllate	361.336-	359.431	-	-	-	1.905-	359.431	99-
	Crediti vari verso imprese controllate	71.552	250.107	-	-	-	321.659	250.107	350
	Arrotondamento	-	-	-	-	-	1-	1-	-
	<b>Totale</b>	<b>881.551</b>	<b>609.538</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>88</b>	<b>1.391.090</b>	<b>609.449</b>	
<i>Crediti verso controllanti</i>									
	Fatture da emettere a controllanti	158.551	46.696	-	-	138.384	66.863	91.688-	58-
	Clienti controllanti	4.172.268	2.643	-	-	473.517	3.701.394	470.874-	11-
	Fatt da emettere p/int.mora v/controllian	696.684	-	-	-	-	696.684	-	-
	Fondo svalut. crediti verso controllanti	1.208.998-	-	-	-	191.268	1.400.266-	191.268-	16
	<b>Totale</b>	<b>3.818.605</b>	<b>49.339</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>803.169</b>	<b>3.064.675</b>	<b>763.830-</b>	
<i>Crediti tributari</i>									
	Iva su acquisti	-	-	-	-	-	-	-	-
	Iva su vendite	-	-	-	-	-	-	-	-

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
	Erario c/liquidazione Iva	-	106.121	6.372-	-	16.988	82.761	82.761	-
	Ritenute subite su interessi attivi	894	77	-	-	894	77	817-	91-
	Erario c/RES	-	894	-	-	-	894	894	-
	Erario c/IRAP	-	38.530	-	-	36.899	1.631	1.631	-
	Erario c/acconti IRAP	38.590	-	-	-	38.590	-	38.590-	100-
	Erario c/rimborsi imposte	-	891	-	-	-	891	891	-
	Arrotondamento	-	-	-	-	-	1	1	-
	<b>Totale</b>	<b>39.484</b>	<b>146.513</b>	<b>6.372-</b>	<b>-</b>	<b>93.371</b>	<b>86.255</b>	<b>46.771</b>	

*Imposte anticipate*

	Crediti per imposte anticipate	413.684	-	-	-	-	413.684	-	-
	<b>Totale</b>	<b>413.684</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>413.684</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

*Crediti verso altri*

	Anticipi a fornitori terzi	5	-	-	-	-	5	-	-
	Depositi cauzionali per utenze	1.410	15.495	-	-	55	16.850	15.440	1.09%
	Crediti vari v/terzi	404	437	-	-	673	168	236-	58-
	Crediti v/Cassa Depositi e Prestiti	65.656	-	-	-	-	65.656	-	-
	INAIL c/rimborsi	241	222	-	-	241	222	19-	8-
	Fornitori terzi Italia	6.814	11.945	-	13	17.919	827	5.987-	88-
	INAIL dipendenti/collaboratori	-	-	-	-	-	-	-	-
	Arrotondamento	-	-	-	-	-	2	2	-
	<b>Totale</b>	<b>74.530</b>	<b>28.099</b>	<b>-</b>	<b>13</b>	<b>18.898</b>	<b>83.730</b>	<b>9.200</b>	

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Arrotond.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
Crediti verso clienti	1.518	74.123	-	-	80.669	2	5.026-	6.544-	431-
Crediti verso imprese controllate	691.551	609.538	-	-	88	1-	1.301.000	609.449	88
Crediti verso controllanti	3.818.505	49.339	-	-	803.169	-	3.064.675	753.830-	20-
Crediti tributari	39.484	146.513	6.372-	-	93.371	1	86.255	46.771	118
Imposte anticipate	413.684	-	-	-	-	-	413.684	-	-

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Arrotond.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
Crediti verso altri	74.530	28.099	-	13	18.888	2	83.730	9.200	12
<b>Totale</b>	<b>5.030.272</b>	<b>907.612</b>	<b>6.372-</b>	<b>13</b>	<b>996.184</b>	<b>4</b>	<b>4.944.318</b>	<b>94.954-</b>	<b>2-</b>

### Disponibilità liquide

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Depositi bancari e postali</i>									
	Tesoreria Tercas n.11112	291.495	-	-	-	291.495	-	291.495-	100-
	Tercas c/c 51469	7.988	-	-	-	2.548	5.440	2.548-	32-
	Libretto di risparmio Tercas	1.524	2.366	-	-	2.200	1.690	166	11
	Carichi Spa	-	591.155	-	-	589.495	1.660	1.660	-
	Arrotondamento	-	-	-	-	-	1	1	-
	<b>Totale</b>	<b>301.007</b>	<b>593.521</b>	<b>-</b>	<b>291.495</b>	<b>594.243</b>	<b>8.791</b>	<b>292.216-</b>	
<i>Assegni</i>									
	Cassa assegni	-	111.050	-	-	81.050	30.000	30.000	-
	<b>Totale</b>	<b>-</b>	<b>111.050</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>81.050</b>	<b>30.000</b>	<b>30.000</b>	
<i>Denaro e valori in cassa</i>									
	Cassa economato	19	5.180	-	-	4.302	897	878	4.621
	<b>Totale</b>	<b>19</b>	<b>5.180</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>4.302</b>	<b>897</b>	<b>878</b>	
Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Arrotond.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
Depositi bancari e postali	301.007	593.521	-	291.495	594.243	1	8.791	292.216-	97-
Assegni	-	111.050	-	-	81.050	-	30.000	30.000	-
Denaro e valori in cassa	19	5.180	-	-	4.302	-	897	878	4.621
<b>Totale</b>	<b>301.026</b>	<b>709.751</b>	<b>-</b>	<b>291.495</b>	<b>679.555</b>	<b>1</b>	<b>39.688</b>	<b>261.338-</b>	<b>87-</b>

**Ratei e Risconti attivi**

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Ratei e risconti attivi</i>									
	Ratei attivi	50	-	-	-	50	-	50-	100-
	Risconti attivi	84.332	51.853	-	-	84.332	51.853	32.479-	39-
	Risconti attivi pluriennali	25.731	482	-	-	11.642	14.571	11.160-	43-
	<b>Totale</b>	<b>110.113</b>	<b>52.335</b>	-	-	<b>96.024</b>	<b>66.424</b>	<b>43.689-</b>	

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Arrotond.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
Ratei e risconti attivi	110.113	52.336	-	-	96.024	1-	66.424	43.689-	40-
<b>Totale</b>	<b>110.113</b>	<b>52.336</b>	-	-	<b>96.024</b>	<b>1-</b>	<b>66.424</b>	<b>43.689-</b>	<b>40-</b>

**Patrimonio Netto**

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Capitale</i>									
	Capitale sociale	120.000	-	-	-	-	120.000	-	-
	<b>Totale</b>	<b>120.000</b>	-	-	-	-	<b>120.000</b>	-	-
<i>Riserva da soprapprezzo delle azioni</i>									
	Riserva da soprapprezzo	582	-	-	-	-	582	-	-
	<b>Totale</b>	<b>582</b>	-	-	-	-	<b>582</b>	-	-
<i>Versamenti a copertura perdite</i>									
	Riserva copertura perdite	190.746	-	-	-	-	190.746	-	-
	<b>Totale</b>	<b>190.746</b>	-	-	-	-	<b>190.746</b>	-	-
<i>Riserve per differenza da arrotondamento all'unita' di Euro</i>									
	Riserva diff. arrotond. unita' di Euro	-	-	-	-	-	-	-	-
	<b>Arrotondamento</b>	-	-	-	-	-	<b>1</b>	<b>1</b>	

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<b>Totale</b>									
<i>Utili (perdite) portati a nuovo</i>									
	Perdita portata a nuovo		3.729.088-	-	-	-	3.729.088-	3.729.088-	-
	Risultato da assegnare periodi precedenti	3.729.088-	-	-	-	3.729.088-	-	3.729.088	100-
<b>Totale</b>		<b>3.729.088-</b>	<b>3.729.088-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3.729.088-</b>	<b>3.729.088-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<i>Utile (perdita) dell'esercizio</i>									
	Perdita d'esercizio	-	1.472.820-	-	-	-	1.472.820-	1.472.820-	-
<b>Totale</b>		<b>-</b>	<b>1.472.820-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.472.820-</b>	<b>1.472.820-</b>	<b>-</b>

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Arretond.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
Capitale	120.000	-	-	-	-	-	120.000	-	-
Riserva da soprapprezzo delle azioni	582	-	-	-	-	-	582	-	-
Versamenti a copertura perdite	190.746	-	-	-	-	-	190.746	-	-
Riserva per differenza da arrotondamento all'unità di Euro	-	-	-	-	-	1	1	1	-
Utili (perdite) portati a nuovo	3.729.088-	3.729.088-	-	-	3.729.088-	-	3.729.088-	-	-
Utile (perdita) dell'esercizio	-	1.472.820-	-	-	-	-	1.472.820-	1.472.820-	-
<b>Totale</b>	<b>3.417.760-</b>	<b>5.201.906-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3.729.088-</b>	<b>1</b>	<b>4.350.579-</b>	<b>1.472.819-</b>	<b>43</b>

## Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi ed oneri nel corso dell'anno 2012 non hanno subito variazioni.

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Fondo per imposte anche differite</i>									
	Fondo imposte differite	327.137	-	-	-	-	327.137	-	-

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<b>Totale</b>		<b>327.137</b>	-	-	-	-	<b>327.137</b>	-	-
<i>Altri fondi</i>									
	Altri fondi per rischi e oneri differiti	441.634	-	-	-	-	441.634	-	-
	Fondo rischi per controv.legali in corso	12.004	-	-	-	-	12.004	-	-
	Fondo rischi per recupero ambientale	50.000	-	-	-	-	50.000	-	-
	Fondo spese discarica post-mortem	3.892.020	-	-	-	-	3.892.020	-	-
<b>Totale</b>		<b>4.396.658</b>	-	-	-	-	<b>4.396.658</b>	-	-

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
Fondo per imposte anche differite	327.137	-	-	-	-	327.137	-	-
Altri fondi	4.396.658	-	-	-	-	4.396.658	-	-
<b>Totale</b>	<b>4.722.795</b>	-	-	-	-	<b>4.722.795</b>	-	-

### Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Accanton.	Utilizzi	Consist. finale
<i>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</i>					
	Fondo T.F.R.	68.587	2.310	-	70.897
<b>Totale</b>		<b>68.587</b>	<b>2.310</b>	-	<b>70.897</b>

Descrizione	Consist. iniziale	Accanton.	Utilizzi	Consist. finale
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	68.587	2.310	-	70.897
<b>Totale</b>	<b>68.587</b>	<b>2.310</b>	-	<b>70.897</b>

**Debiti**

La voce **debiti v/altri finanziatori** pari a € 2.315.380,53 e' costituita principalmente dal debito che Cirsu ha nei confronti di AIA Spa a seguito dell'acquisizione della partecipazione chiusa con l'atto notarile redatto in data 12.10.2011 dal Notaio Verna Federica. le scadenze di tale debito sono il 30.04.2013 per € 1.000.000,00 ed il 31.12.2013 per € 1.250.000,00. Si richiama l'attenzione che nel corso dell'anno 2013 e' stato attivato un contenzioso con AIA le cui ragioni giustificatrici sono ampiamente descritte nella relazione della gestione a cui si rimanda.

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Debiti verso banche</i>									
	Tesoreria Tercas n.11112	-	839.086	291.495-	-	541.588	6.003	6.003	-
	Banca c/anticipazioni	500.000	23.292	-	-	23.167	500.125	125	-
	Finanz.Tercas n.1020830 x Discarica	466.455	-	-	-	58.101	408.354	58.101-	12-
	Finanz.Tercas n.1042744 x Polo Tecnologico	923.164	-	-	-	60.893	862.271	60.893-	7-
	Mutuo CDP Spa e MEF	1.411.792	-	-	-	139.711	1.272.081	139.711-	10-
	Banca c/competenze	1.833	6.606	-	-	1.833	6.606	4.773	260
	<b>Totale</b>	<b>3.303.244</b>	<b>868.984</b>	<b>291.495-</b>	<b>-</b>	<b>625.293</b>	<b>3.006.440</b>	<b>247.604-</b>	
<i>Debiti verso altri finanziatori</i>									
	Debiti v/altri finanziatori	-	2.244	-	-	2.267	23-	23-	-
	Altri debiti finanziari	2.251.447	120.924	-	-	56.991	2.315.380	63.933	3
	<b>Totale</b>	<b>2.251.447</b>	<b>123.168</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>59.258</b>	<b>2.315.367</b>	<b>63.910</b>	
<i>Debiti verso fornitori</i>									
	Fatture da ricevere da fornitori terzi	414.958	328.029	-	-	104.719	638.268	223.310	54
	Fatture da ricevere per inf.di mora passivi	43.571	-	-	-	-	43.571	-	-
	Note credito da ricevere da fornit.terzi	-	-	-	-	19.835	19.835-	19.835-	-
	Fornitori terzi Italia	23.595	614.720	13-	-	332.470	305.832	282.237	1.196
	Arrotondamento	-	-	-	-	-	1-	1-	-
	<b>Totale</b>	<b>482.124</b>	<b>942.749</b>	<b>13-</b>	<b>-</b>	<b>457.024</b>	<b>957.835</b>	<b>486.711</b>	
<i>Debiti verso imprese controllate</i>									
	Clienti controllate	97	325.978	-	-	97	325.978	325.861	335.960
	Fatture da ricevere da controllate	575.401	-	-	-	-	575.401	-	-
	Fornitori controllate	388.897	-	-	-	-	388.897	-	-

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<b>Totale</b>		<b>964.396</b>	<b>325.978</b>	-	-	<b>97</b>	<b>1.290.276</b>	<b>325.881</b>	
<i>Debiti verso controllanti</i>									
	Fornitori controllanti	14.127	-	-	-	-	14.127	-	-
	Debiti diversi verso impr. controllanti	500.000	527.797	-	-	-	1.027.797	527.797	106
	Arrotondamento	-	-	-	-	-	1-	1-	
<b>Totale</b>		<b>514.127</b>	<b>527.797</b>	-	-	-	<b>1.041.923</b>	<b>527.796</b>	
<i>Debiti tributar</i>									
	Iva su acquisti	-	-	-	-	-	-	-	-
	Iva su vendite	-	-	-	-	-	-	-	-
	Iva sospesa su vendite	351.297	83	-	-	37.308	314.072	37.225-	11-
	Erario c/liquidazione Iva	6.372	-	-	6.372	-	-	6.372-	100-
	Erario c/riten. su redd. lav. dipend. e assim.	6.579	35.774	-	-	35.703	6.650	71	1
	Erario c/ritenute su redditi lav. auton.	12.983	44.594	-	-	48.787	8.760	4.193-	32-
	Erario c/imposte sostitutive su TFR	122	286	-	-	122	286	164	134
	Erario c'altri tributi	364.906	-	-	-	62.693	302.213	62.693-	17-
<b>Totale</b>		<b>742.259</b>	<b>80.737</b>	-	<b>9.372</b>	<b>194.613</b>	<b>632.011</b>	<b>110.248-</b>	
<i>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>									
	INPS dipendenti	7.615	53.763	-	-	53.692	7.686	71	1
	INAIL dipendenti/collaboratori	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Totale</b>		<b>7.615</b>	<b>53.763</b>	-	-	<b>53.692</b>	<b>7.686</b>	<b>71</b>	
<i>Altri debiti</i>									
	Debiti v/amministratori	566	10.073	-	-	10.076	563	3-	1-
	Debiti v/presidente	76	-	-	-	-	76	-	-
	Sindacati c/ritenute	103	448	-	-	379	172	69	57
	Debiti v/fondi previdenza complementare	1.828	11.715	-	-	10.788	2.755	927	51
	Personale c/retribuzioni	5.660	93.157	-	-	93.435	5.382	278-	5-
	Dipendenti c/retribuzioni differite	9.119	12.976	-	-	9.119	12.976	3.857	42

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
Totale		17.302	128.309	-	-	123.797	21.924	4.572	

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Arrotond.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
Debiti verso banche	3.303.244	868.983	291.495-	-	825.292	-	3.055.440	247.804-	8-
Debiti verso altri finanziatori	2.251.447	123.169	-	-	59.258	1-	2.315.357	63.910	3
Debiti verso fornitori	482.124	942.747	13-	-	457.023	-	967.835	485.711	101
Debiti verso imprese controllate	964.395	325.978	-	-	97	-	1.290.276	325.881	34
Debiti verso controllanti	514.127	527.797	-	-	-	1-	1.041.923	527.796	103
Debiti tributari	742.259	80.736	-	6.372	184.613	1	632.011	110.248-	15-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	7.615	53.763	-	-	53.692	-	7.686	71	1
Altri debiti	17.352	128.369	-	-	123.797	-	21.924	4.572	26
<b>Totale</b>	<b>8.282.563</b>	<b>3.051.542</b>	<b>291.508-</b>	<b>6.372</b>	<b>1.703.772</b>	<b>1-</b>	<b>9.332.462</b>	<b>1.049.888</b>	<b>13</b>

### Ratei e Risconti passivi

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Ratei e risconti passivi</i>									
	Risconti passivi contr. CONAI	54.000	-	-	-	18.000	36.000	18.000-	33-
	Risconti passivi diritto di Superficie	26.688	-	-	-	3.333	23.335	3.333-	12-
	Risconti passivi Contr. Regione RAEE	228.620	-	-	-	-	228.620	-	-
	Risconti passivi Contr. Regione ex FIO	1.826.903	-	-	-	-	1.826.903	-	-
	Risconti passivi Regione Lotto D	64.156	-	-	-	-	64.156	-	-
	Risconti passivi La Terra Ringrazia	996	-	-	-	211	775	211-	21-
	Risconti passivi Amici del Riciclo	20.236	-	-	-	6.745	13.491	6.745-	33-

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
	Risconti passivi Contr.Lotto A Giulianova	202.410	21.731	-	-	-	224.141	21.731	11
	Risconti passivi Contr.Lotto C Morro d'Oro	186.010	9.790	-	-	-	195.800	9.790	5
	<b>Totale</b>	<b>2.609.989</b>	<b>31.521</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>28.289</b>	<b>2.613.221</b>	<b>3.232</b>	

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalle voce	Decrem.	Arrotolond.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
Ratei e risconti passivi	2.609.989	31.521	-	-	28.290	1	2.613.221	3.232	-
<b>Totale</b>	<b>2.609.989</b>	<b>31.521</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>28.290</b>	<b>1</b>	<b>2.613.221</b>	<b>3.232</b>	<b>-</b>

## Partecipazioni in imprese controllate e collegate

Nel presente paragrafo non viene fornito l'elenco delle partecipazioni come richiesto dall'art.2427 n.5 del Codice Civile per assenza di partecipazioni di controllo e /o collegamento.

## Partecipazioni in imprese collegate

Nei seguenti prospetti sono indicate le partecipazioni relative ad imprese collegate nonché le ulteriori indicazioni richieste dall'art 2427 del Codice Civile.

Ragione Sociale	Sede Sociale	Capitale sociale	Patrimonio netto	Utile / Perdita es.	Quota % possed.	Valore in bilancio
ABRUZZO ENERGIA SPA	SPOLTORE	630.000	-	-	6,000	36.000
CONSORZIO ITALIANO COMPOSTATORI	BOLOGNA	208.113	-	-	6,000	3.266
POLIECO	ROMA	657.566	-	-	5,000	516

## Crediti e debiti distinti per durata residua e Debiti assistiti da garanzie reali

Nei seguenti prospetti, distintamente per ciascuna voce, sono indicati i crediti e i debiti sociali con indicazione della loro durata residua, così come richiesto dal Documento OIC n. 1.

**Crediti distinti per durata residua**

Descrizione	Italia	Altri Paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo
<b>Crediti verso clienti</b>	<b>5.026-</b>	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	5.026-	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-
<b>Crediti verso imprese controllate</b>	<b>1.301.600</b>	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	1.301	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	1.299.699	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-
<b>Crediti verso controllanti</b>	<b>3.064.675</b>	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	3.064.675	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-
<b>Crediti tributar</b>	<b>86.255</b>	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	86.255	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-
<b>Imposte anticipate</b>	<b>413.684</b>	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	413.684	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-
<b>Crediti verso altri</b>	<b>83.730</b>	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	83.730	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-

**Debiti distinti per durata residua**

Descrizione	Italia	Altri Paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo
<b>Debiti verso banche</b>	<b>3.055.440</b>	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	1.344.393	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	1.711.047	-	-	-

Descrizione	Italia	Altri Paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-
<b>Debiti verso altri finanziatori</b>	<b>2.315.357</b>	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	2.315.357	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-
<b>Debiti verso fornitori</b>	<b>967.835</b>	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	967.835	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-
<b>Debiti verso imprese controllate</b>	<b>1.290.276</b>	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	1.290.276	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-
<b>Debiti verso controllanti</b>	<b>1.041.923</b>	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	1.041.923	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-
<b>Debiti tributari</b>	<b>632.011</b>	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	632.011	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-
<b>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	<b>7.686</b>	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	7.686	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-
<b>Altri debiti</b>	<b>21.924</b>	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	21.924	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-

### Debiti assistiti da garanzie reali

Nel seguente prospetto, distintamente per ciascuna voce, sono indicati i debiti assistiti da garanzie fidejussorie

Descrizione	Importo	Scadenza	Garante
<b>Totale</b>	-		
<i>Debiti verso altri finanziatori</i>	2250000		SIGNUM FINANCE SPA

## Effetti delle variazioni nei cambi valutari

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene attività e passività in valuta estera.

## Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

## Composizione delle voci Ratei e Risconti, Altri Fondi, Altre Riserve

La società non ha ratei e risconti, altri fondi e altre riserve iscritti in bilancio.

### Ratei e Risconti attivi

Nel seguente prospetto è illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettagli	Importo esercizio corrente
<i>Ratei e risconti attivi</i>		
	Risconti attivi	51.853
	Risconti attivi pluriennali	14.571
	<b>Totale</b>	<b>66.424</b>

### Ratei e Risconti passivi

Nel seguente prospetto è illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettagli	Importo esercizio corrente
<i>Ratei e risconti passivi</i>		

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
	Risconti passivi contr.CONAI	36.000
	Risconti passivi diritto di Superficie	23.335
	Risconti passivi Contr.Regione RAEE	228.620
	Risconti passivi Contr.Regione ex FIO	1.826.903
	Risconti passivi Regione Lotto D	64.156
	Risconti passivi La Terra Ringrazia	775
	Risconti passivi Amici del Riciclo	13.490
	Risconti passivi Contr.Lotto A Giulianova	224.142
	Risconti passivi Contr.Lotto C Morro d'Oro	195.800
	<b>Totale</b>	<b>2.613.221</b>

### Altri Fondi

Nel seguente prospetto è illustrata la composizione della voce di cui in oggetto, in quanto risultante iscritta in bilancio

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>Altri fondi</i>		
	Altri fondi per rischi e oneri differiti	441.634
	Fondo rischi per controv.legali in corso	12.004
	Fondo rischi per recupero ambientale	50.000
	Fondo spese scarica post-mortem	3.892.020
	<b>Totale</b>	<b>4.395.658</b>

### Altre riserve

Nel seguente prospetto è illustrata la composizione della voce di cui in oggetto, in quanto risultante iscritta in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>Versamenti a copertura perdite</i>		
	Riserva copertura perdite	190.746
	<b>Totale</b>	<b>190.746</b>
<i>Riserva per differenza da arrotondamento all'unità di Euro</i>		
	Riserva diff. arrotond. unità di Euro	1

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
Totale		1

## Indicazione analitica delle voci di Patrimonio Netto

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuitività, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi.

### Composizione del Patrimonio Netto

Descrizione	Tipo riserva	Possibilità di utilizzo	Quota disponibile	Quota distribuibila	Quota non distribuibila
<i>Capitale</i>					
	Capitale	A,B	-	120.000	-
<i>Totale</i>			-	120.000	-
<i>Riserva da soprapprezzo delle azioni</i>					
	Capitale	A,B	-	582	-
<i>Totale</i>			-	582	-
<i>Versamenti a copertura perdite</i>					
	Capitale		-	190.746	-
<i>Totale</i>			-	190.746	-
<i>Riserva per differenza da arrotondamento all'unità di Euro</i>					
	Capitale		-	1	-
<i>Totale</i>			-	1	-
<i>Utile (perdite) portati a rinvio</i>					
	Capitale		-	-	3.729.088-
<i>Totale</i>			-	-	3.729.088-
<i>Totale Composizione voci PN</i>			-	311.329	3.729.088-

**LEGENDA: "A" aumento di capitale; "B" copertura perdite; "C" distribuzione soci**

**Movimenti del Patrimonio Netto**

	Capitale	Riserva da sopraprezzo delle azioni	Versamenti a copertura perdite	Riserva da riduzione capitale sociale	Riserva da conversione in Euro	Riserva per differenza da arrotondamento all'unità di Euro	Utile (perdite) portati a nuovo	Utile (perdite) dell'esercizio	Totale
<b>Saldo iniziale ai 1/01/2010</b>	<b>240.000</b>	<b>1.393.394</b>	-	<b>40.715</b>	<b>1-</b>	-	<b>11.309-</b>	<b>1.412.219-</b>	<b>240.586</b>
<i>Destinazione del risultato dell'esercizio</i>									
- Attribuzione di dividendi	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- Altre destinazioni	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<i>Altre variazioni</i>									
- Copertura perdite	240.000-	1.382.812-	-	-	-	-	11.309	1.412.220	199.283-
- Operazioni sul capitale	120.000	-	470.957	40.715-	1	-	-	-	550.243
- Distribuzione ai soci	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- Altre variazioni	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Risultato dell'esercizio 2010	-	-	-	-	-	-	-	280.212-	280.212-
<b>Saldo finale ai 31/12/2010</b>	<b>120.000</b>	<b>582</b>	<b>470.957</b>	-	-	-	-	<b>280.211-</b>	<b>311.328</b>
<b>Saldo iniziale ai 1/01/2011</b>	<b>120.000</b>	<b>582</b>	<b>470.957</b>	-	-	-	-	<b>280.211-</b>	<b>311.328</b>
<i>Destinazione del risultato dell'esercizio</i>									
- Attribuzione di dividendi	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- Altre destinazioni	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<i>Altre variazioni</i>									
- Copertura perdite	-	-	280.212-	-	-	-	-	280.211	1-
- Operazioni sul capitale	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- Distribuzione ai soci	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- Altre variazioni	-	-	-	-	-	2-	-	-	2-
Risultato dell'esercizio 2011	-	-	-	-	-	-	-	3.729.088-	3.729.088-
<b>Saldo finale ai 31/12/2011</b>	<b>120.000</b>	<b>582</b>	<b>190.746</b>	-	-	2-	-	<b>3.729.088-</b>	<b>3.417.763-</b>
<b>Saldo iniziale ai</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-

	Capitale	Riserva da sopraprezzo delle azioni	Versamenti a copertura perdite	Riserva da riduzione capitale sociale	Riserva da conversione in Euro	Riserva per differenza da arrotondamento all'unità di Euro	Utile (perdite) portati a nuovo	Utile (perdita) dell'esercizio	Totale
<b>1/01/2012</b>									
<i>Destinazione del risultato dell'esercizio:</i>									
- Attribuzione di dividendi	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- Altre destinazioni	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<i>Altre variazioni</i>									
- Copertura perdite	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- Operazioni sul capitale	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- Distribuzione ai soci	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- Altre variazioni	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Risultato dell'esercizio 2012</b>	-	-	-	-	-	-	-	1.472.820-	1.472.820-
<b>Saldo finale al 31/12/2012</b>	-	-	-	-	-	-	-	1.472.820-	1.472.820-

## Oneri finanziari imputati ai valori iscritti nell'attivo

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, c. 1, n. 8 del Codice Civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

## Impegni non risultanti dallo Stato Patrimoniale

Non esistono conti d'ordine iscritti in bilancio, né altri impegni non risultanti dallo Stato patrimoniale tali da dover essere indicati in Nota integrativa in quanto utili al fine della valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria della società. Si omette l'indicazione delle notizie inerenti la composizione e la natura delle voci in oggetto in quanto non si ritiene che la loro conoscenza sia utile per valutare la situazione patrimoniale e finanziaria del gruppo societario.

## Ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni

Nel seguente prospetto è illustrata la ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni secondo categorie di attività e secondo aree geografiche.

Descrizione	Dettaglio	Importo	Italia	Altri Paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo
<i>Ricavi delle vendite e delle prestazioni</i>						
	RICAVI SERVIZI EXTRA COMUNI SOCI	46.696	46.696	-	-	-
	<b>Totale</b>	<b>46.696</b>	<b>46.696</b>	-	-	-

## Proventi da Partecipazioni diversi dai dividendi

Non sussistono proventi da partecipazioni di cui all'art. 2425, n. 15 del Codice Civile.

## Suddivisione Interessi ed altri oneri finanziari

Nel seguente prospetto si dà evidenza degli interessi e degli altri oneri finanziari di cui all'art. 2425, n. 17 del Codice Civile, con specifica suddivisione tra quelli relativi a prestiti obbligazionari, ai debiti verso banche ed a altre fattispecie.

Descrizione	Dettaglio	Importo	Relativi a prestiti obbligazionari	Relativi a debiti verso le banche	Altri
<i>verso altri</i>					
	Interessi passivi bancari	41.721	-	-	-
	Interessi passivi su mutui	56.908	-	-	-
	Interessi passivi su finanziam. di terzi	2	-	-	-
	Interessi passivi commerciali	990	-	-	-
	Interessi passivi di mora	24	-	-	-
	Oneri finanziari diversi	640	-	-	-
	<b>Totale</b>	<b>100.285</b>	-	-	-

## Utili e Perdite su cambi

Si riportano di seguito le informazioni relative agli utili o perdite su cambi distinguendo la parte realizzata dalla parte derivante da valutazioni delle attività e passività in valuta iscritte in bilancio alla fine dell'esercizio.

## Composizione dei Proventi e degli Oneri Straordinari

Non esistono proventi e oneri straordinari iscritti in bilancio.

### Proventi straordinari

La voce relativa ai proventi straordinari accoglie i componenti di reddito non riconducibili alla gestione ordinaria dell'impresa.

La composizione degli stessi è indicata nel seguente prospetto, dove la prima voce è costituita da rettifiche di saldi apertura, mentre la seconda è costituita dal rimborso IRES sull'IRAP pagata negli anni 2007-2008-2009-2010-2011 sulle spese del personale dipendente.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>Altri proventi straordinari</i>		
	Sopravvenienze attive non rateizzabili	22.123
	Sopravvenienze attive non imponibili	891
	<b>Totale</b>	<b>23.014</b>

### Oneri straordinari

La voce relativa agli oneri straordinari accoglie i componenti di reddito non riconducibili alla gestione ordinaria dell'impresa. La composizione degli stessi è indicata nel seguente prospetto e accoglie i seguenti valori:

dismissione isole ecologiche a scomparsa Come di Roseto degli Abruzzi per € 182.377,48 e rettifica del saldo apertura del conto fatture da ricevere per € 11.684,58.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>Altri oneri straordinari</i>		
	Sopravv.passive non gestionali inded.	332.446
	<b>Totale</b>	<b>332.446</b>

## Imposte differite e anticipate

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte di competenza dell'esercizio sono rappresentate dalle imposte correnti così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali; dalle imposte differite e dalle imposte anticipate, relative a componenti di reddito positivi o negativi rispettivamente soggetti ad imposizione o a deduzione in esercizi diversi rispetto a quelli di contabilizzazione civilistica.

## Numero medio dipendenti

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

Dipendenti	2012	2011
Impiegati	2	2
Quadri	1	1

## Compensi amministratori e sindaci

L'ammontare dei compensi spettanti all'Organo Amministrativo è indicato nel seguente prospetto:

Compensi	Importo esercizio corrente
Amministratori	42.238
Sindaci	17.200

## Numero e Valore Nominale delle azioni della società

Nel seguente prospetto è indicato il numero e il valore nominale delle azioni della società, nonché le eventuali movimentazioni verificatesi durante l'esercizio.

Categoria azioni	Numero	Valore Nominale
Dettaglio manuale		
Consistenza iniziale	1.200	120.000,00000
Sottoscrizione dell'esercizio	-	-
Riduzione dell'esercizio	-	-
<b>Consistenza finale</b>	<b>1.200</b>	<b>120.000,00000</b>

## Azioni di godimento; Obbligazioni convertibili; Altri Titoli

La società non ha emesso prestiti obbligazioni convertibili in azioni.

La società non ha emesso né azioni di godimento né obbligazioni convertibili in azioni.

## Altri strumenti finanziari emessi

La società non ha emesso altri strumenti finanziari di cui al n. 19 del 1° comma dell'art. 2427 del Codice Civile.

## Finanziamenti dei soci

La società non ha ricevuto alcun finanziamento da parte dei soci.

## Rivalutazioni monetarie

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della Legge 19 marzo 1983, n. 72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni tuttora esistenti in patrimonio non è stata eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

## Rivalutazioni monetarie beni immateriali

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983, N. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

## Rivalutazioni monetarie beni materiali

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 Marzo 1983, N. 72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

## Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui al n. 20 del 1° comma dell'art. 2427 del Codice Civile.

## **Finanziamenti destinati ad uno specifico affare**

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono finanziamenti destinati ad uno specifico affare di cui al n. 21 del 1° comma dell'art. 2427 del Codice Civile.

## **Operazioni di locazione finanziaria**

La società alla data di chiusura dell'esercizio non ha in corso alcun contratto di leasing finanziario.

## **Accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale**

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo Stato Patrimoniale.

## **Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari**

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

## **Informativa sull'attività di direzione e coordinamento**

Ai sensi dell'art. 2497-bis c. 4 del Codice Civile, si attesta che la società non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

## **Considerazioni finali**

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente Bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di Bilancio al 31/12/2012 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Notaresco, 04/09/2013

# Allegati: Movimenti delle Immobilizzazioni

## Movimenti delle Immobilizzazioni Immateriali

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale
<i>Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità</i>								
Progetto raucolla differenziata		54.000	-	54.000	-	18.000	-	36.000
Prog.compostaggio domestico lotto D		16.000	-	16.000	-	4.000	-	12.000
Progetto amici del riciclo lotto E		22.908	-	22.908	-	7.636	-	15.272
<b>Totale</b>		<b>92.908</b>	-	<b>92.908</b>	-	<b>29.636</b>	-	<b>63.272</b>
<i>Concessioni, licenze marchi e diritti simili</i>								
Concessioni e licenze		140	-	140	-	140	-	-
<b>Totale</b>		<b>140</b>	-	<b>140</b>	-	<b>140</b>	-	<b>-</b>
<i>Altre immobilizzazioni immateriali</i>								
Dritti superficie Giulianova		14.636	-	14.636	-	861	-	13.775
Dritto superficie Morro E'oro		14.361	-	14.361	-	845	-	13.516
Dritto superficie discarica		-	-	-	10.000	500	-	9.500

B

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Autofondamento	Consist. Finale
	Altre spese plurivalenti	40.290	-	40.290	20.477	40.290	-	-	30.4
<b>Totale</b>		<b>89.286</b>		<b>89.286</b>	<b>30.477</b>	<b>42.496</b>			<b>57.2</b>
<b>Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità*</b>		<b>92.808</b>		<b>92.808</b>		<b>29.636</b>			<b>63.2</b>
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		140	-	140	-	140	-	-	-
Altre Immobilizzazioni immateriali		69.286	-	69.286	30.477	42.496	-	1	57.2
<b>Totale</b>		<b>162.334</b>		<b>162.334</b>	<b>30.477</b>	<b>72.272</b>		<b>1</b>	<b>120.5</b>

**Movimenti delle Immobilizzazioni Materiali**

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort	Consist iniziale	Acquisiz	Alienaz	Ammort	Consist finale
<b>Terreni e fabbricati</b>								
Terreni agricoli		821.828	-	821.828	-	-	-	821.828
Fabbricati impianto ex FIC		2.357.991	-	2.357.991	-	-	-	2.357.991
Costruzioni leggere		1.080.270	-	1.080.270	-	-	-	1.080.270
Discariche		1.885.991	-	1.885.991	-	-	-	1.885.991
Fabbricata Piattaforma A		614.365	-	614.365	-	-	-	614.365
Fabbricato Compost alla qualità		265.362	-	265.362	-	-	-	265.362
Fabbricati spogliatoio		119.919	-	119.919	-	-	-	119.919
Copertura leggera area compost		671.148	-	671.148	-	-	-	671.148
Capannone RAEE		319.900	-	319.900	-	-	-	319.900
Discarica AIA n.11		-	-	-	231.404	-	-	231.404
F.do ammort.fabbricati strumentali		-	-	1.363.990-	-	-	-	1.363.990
F.do ammortamento costruzioni leggere		-	-	288.990-	-	-	-	288.990
F.do ammortamento discarica		-	-	1.885.991-	-	-	-	1.885.991

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prez. Ammort.	Consul. Iniziale	Acquisiz.	Allocaz.	Ammort.	Consist. Finale
F. do ammort. fabbricato piattaforma A				139.735				139.735
F. do ammort. fabbricato compost alta qualità				64.247				64.247
F. do ammort. fabbricato spogliatoio				42.121				42.121
F. do ammort. copertura leggera area compost				479.103				479.103
F. do ammort. fabbricati capannone RAEE				38.388				38.388
<b>Arrotondamento</b>								
<b>Totale</b>		<b>8.136.774</b>		<b>3.874.299</b>		<b>231.404</b>		<b>4.046.701</b>
<b>Impianti e macchinari</b>								
Impianto riciclaggio compostaggio		3.146.044		3.146.044				3.146.044
Macchinari non automatici		154.302		154.302				154.302
Impianto percolato		768.916		768.916				768.916
Impianti piattaforma A		356.259		356.259				356.259
Impianti compost alta qualità		543.820		543.820				543.820
Impianti deodorizzazione		50.000		50.000		87.860		72.860
Impianto antincendio		202.065		202.065				202.065
Opere verdi (impianto)		52.670		52.670				52.670

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prez. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale
<b>Attrezzature industriali e commerciali</b>								
	riciclaggio							
	F.do ammort. impianti riciclaggio			1.959.345-				1.959.345-
	compostaggio							
	F.do ammort. macchinari non autorizzati			42.923-				42.922-
	F.do ammort. impianti di percorso			768.916-				768.916-
	F.do ammort. impianti piattaforma A			214.782-				214.782-
	F.do ammort. impianti coperti alta qualità			426.203-				426.203-
	F.do ammort. impianti di deodorizzazione			34.185-				34.185-
	F.do ammort. impianti antincendio			50.516-				50.516-
	Arrotondamento							
<b>Totale</b>		<b>6.274.076</b>		<b>1.717.206</b>	<b>87.630</b>	<b>72.860</b>		<b>1.732.236</b>
<b>Attrezzature industriali e commerciali</b>								
	Attezz. specifica Industr. commerc. e agric.	2.546.621		2.548.621		453.123		2.095.498
	Attrezzatura varia e minuta	33.920		33.920				33.920
	Attrezzatura varia	715		715				715
	F.do ammort. attrezza.			2.142.659-		230.740-		1.911.919-

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Per. Ammort.	Consist. Iniziale	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale
Industriale								
	F. do ammort. attrezzatura varia e minuta	-	-	33.920-	-	-	-	33.920
	F. do ammort. att. ezz. varia	-	-	715-	-	-	-	71
Arendamento								
<b>Totale</b>		<b>2.531.256</b>	-	<b>405.901</b>	-	<b>182.377</b>	-	<b>223.524</b>
Altri beni materiali								
	Mobili e macchine ordinarie d'ufficio	23.423	-	23.423	-	-	-	23.423
	Macchine d'ufficio elettroniche	14.421	-	14.421	-	-	-	14.421
	Automezzi	1.064.590	-	1.064.590	-	-	-	1.064.590
	Altri beni materiali	3.500	-	3.500	2.697	-	-	6.197
	F. do ammort. mobili e macch. ord. d'uff.	-	-	19.817-	-	-	-	19.817
	F. do ammort. macchine d'ufficio elettroniche	-	-	13.993-	-	-	-	13.993
	F. do ammortamento auto, elicot.	-	-	1.064.590-	-	-	-	1.064.590
	Fondo ammortamento altri beni materiali	-	-	1.730-	-	-	-	1.730
<b>Totale</b>		<b>1.105.933</b>	-	<b>6.784</b>	<b>2.697</b>	-	-	<b>8.481</b>
<i>Immobilizzazioni in corso e acconti</i>								

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prez. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Allocaz.	Ammort.	Attorcendamento	Consist. Finale
Impianti e macchinari in corso		5.000	-	5.000	-	-	-	-	5.000
Stazione ecologica Morro d'Oro		267.416	-	267.416	-	2.014	-	-	269.430
Stazione ecologica Giulianova		351.577	-	351.577	-	2.034	-	-	353.611
<b>Totale</b>		<b>623.993</b>		<b>623.993</b>		<b>4.067</b>			<b>628.060</b>
<b>Descrizione</b>	<b>Costo storico</b>	<b>Prez. Ammort.</b>	<b>Consist. iniziale</b>	<b>Acquisiz.</b>	<b>Allocaz.</b>	<b>Ammort.</b>	<b>Attorcendamento</b>	<b>Consist. Finale</b>	
Terreni e fabbricati	3.136.774	-	3.814.399	231.404	-	-	1-	4.045.773	
Impianti e macchinario	5.274.075	-	1.717.305	87.860	72.360	-	-	1.792.225	
Attrezzature industriali e commerciali	2.583.256	-	405.961	-	132.377	-	-	223.584	
Altri beni materiali	1.105.933	-	5.784	2.937	-	-	-	8.441	
Immobilizzazioni in corso e acconti	623.993	-	623.993	4.067	-	-	-	628.060	
<b>Totale</b>	<b>17.724.032</b>		<b>6.567.243</b>	<b>326.028</b>	<b>254.237</b>			<b>6.638.200</b>	



## Movimenti delle immobilizzazioni finanziarie

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale
<i>Partecipazioni in imprese collegate</i>								
	Partecipazioni in imprese collegate	5.183	-	5.183	-	1.400	-	3.71
<b>Totale</b>		<b>5.183</b>		<b>5.183</b>		<b>1.400</b>		<b>3.71</b>
<i>Partecipazioni in altre imprese</i>								
	Partecipazioni in altre imprese	36.000	-	36.000	-	-	-	36.00
<b>Totale</b>		<b>36.000</b>		<b>36.000</b>				<b>36.00</b>
<i>Partecipazioni in imprese collegate</i>								
Descrizione	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale	
Partecipazioni in imprese collegate	5.183	-	5.183	-	1.400	-	3.71	
Partecipazioni in altre imprese	36.000	-	36.000	-	-	-	36.00	
<b>Totale</b>	<b>41.183</b>		<b>41.183</b>		<b>1.400</b>		<b>39.71</b>	



# CIRSU Spa

Sede legale: LOCALITA' CASETTE DI GRASCIANO NOTARESCO (TE)  
Iscritta al Registro Imprese di TERAMO  
C.F. e numero iscrizione: 00724810676  
Iscritta al R.E.A. di TERAMO n. 104163  
Capitale Sociale sottoscritto € 120.000,00 Interamente versato  
Partita IVA: 00724810676

## Relazione sulla gestione

*Bilancio ordinario al 31/12/2012*

Signori Soci, nella Nota integrativa Vi sono state fornite le notizie attinenti alla illustrazione del bilancio al 31/12/2012; nel presente documento, conformemente a quanto previsto dall'art. 2428 del Codice Civile, Vi forniamo le notizie attinenti alla situazione della Vostra società e le informazioni sull'andamento della gestione. La presente relazione, redatta con valori espressi in unità di Euro, viene presentata a corredo del Bilancio d'esercizio al fine di fornire informazioni reddituali, patrimoniali, finanziarie e gestionali della società corredate, ove possibile, di elementi storici e valutazioni prospettiche.

### Informativa sulla società

Riportiamo di seguito alcuni fatti di particolare rilevanza che si ritiene utile evidenziare alla Vostra attenzione.

#### Fatti di particolare rilievo

Il Consiglio di Amministrazione ha proseguito nel percorso individuato con i soci azionisti al fine di riportare in bonus la società attraverso un puntuale e complesso piano di risanamento. Più segnatamente le attività intraprese sono di seguito descritte:

- in seguito all'acquisizione del 49% del pacchetto azionario della controllata Sogesa SpA nel marzo 2012 il CDA della Sogesa stessa deliberava di proporre all'Assemblea, che approva, il fallimento in proprio. Il Tribunale con provvedimento n. 64/2012 ha dichiarato il fallimento della Sogesa SpA
- In seguito a detto fallimento venne avviata una trattativa con il curatore fallimentare della Sogesa SpA per addivenire alla restituzione del polo impiantistico detenuto dalla controllata. Emersero numerose conflittualità derivante dalla modalità temporalità e responsabilità collegate alla custodia delle dotazioni patrimoniali della Sogesa insistenti all'interno del Polo stesso e pertanto destinate a restare in custodia a CIRSU fino alla conclusione di vendita avviata dal curatore. Nel merito venne interpellato anche il Giudice fallimentare e la procedura si è conclusa soltanto i primi giorni del 2013 attraverso la sottoscrizione del verbale di restituzione. Da quel momento ogni onere inerente e conseguente la struttura CIRSU, quand'anche non attiva, ricadono integralmente sulla CIRSU SpA. Il mantenimento dell'AIA N. 23/05, aggiornata con successivi provvedimenti regionali, impone prescrizioni puntuali in merito alla salvaguardia ambientale (smaltimento percolato, analisi dei pizzometri, letture inclinometriche, collegamento alle utenze, guardiania ecc.)
- In seguito al fallimento della Sogesa SpA CIRSU ha presentato domanda di insinuazione al passivo per un importo complessivo di circa € 1.500.0000. Il Giudice del fallimento ha ritenuto di effettuare una verifica in merito all'importo di cui sopra atteso che alcune partite contabili risultavano poco chiare e non supportate da adeguata documentazione contabile e contrattuale nel merito vennero incaricati dal Giudice Fallimentare due professionisti (Avv. Ciafrè e Dott.ssa Pompili) per la definizione delle contrapposte posizioni CIRSU/SOGESA. L'accertamento si è concluso a metà maggio 2013 senza l'espressione di una puntuale e definitiva risoluzione. Pertanto l'importo dell'insinuazione CIRSU è stato posticipato all'udienza fissata per dei creditori ritardatari a fine 2013.
- Nel frattempo la Regione Abruzzo con Decreto n. 69 del 03/09/2012, nominò commissario ad acta il dott. Eugenio Matronola incaricandolo di procedere alla riattivazione della struttura impiantistica. L'attività della struttura commissariale era condizionata alla acquisizione della struttura impiantistica detenuta dal gestore Sogesa



SpA che, come si dirà in seguito, si è conclusa a gennaio 2013. L'attività del Commissario si concentrò inizialmente per la riattivazione della Piattaforma Tipo A. Al fine del corretto affidamento della gestione di tale sezione impiantistica, è stato necessario acquisire delle componenti realizzate dalla Sogesa nel corso della propria gestione, di proprietà di quest'ultima, e quindi rientranti nella massa attiva fallimentare. Dette componenti impiantistiche vennero individuate e definite nella perizia del tecnico nominato dal Giudice Fallimentare Ing. Giovanni Di Eugenio al lotto n. 1 della propria stima per un valore di € 34.000 e ritenute non scorporabili dalla struttura impiantistica di base di proprietà CIRSU e pertanto sottratte alla vendita all'asta ed assegnate in esclusiva a CIRSU SpA. Il valore di stima venne ritenuto conveniente per CIRSU dal nostro perito di parte e pertanto la domanda venne inoltrata. Successivamente, in seguito alla pubblicazione della vendita all'asta sul sito istituzionale, è stato necessario ripresentare la domanda in conformità della procedura di vendita. L'acquisizione di dette componenti consentirà la regolare aggiudicazione della piattaforma al concessionario che sarà tenuto al versamento di un canone di concessione a favore del CIRSU.

- Nel dicembre 2012 in seguito ad un rilievo piano altimetrico effettuato dall'Arta per la definizione della procedura di chiusura della vecchia discarica è emersa la disponibilità di una volumetria di circa 20.000 metri cubi confermato dalla Regione Abruzzo nel marzo 2013. In seguito a tale rilevante evento gli amministratori hanno immediatamente avviato delle trattative con Arta e Regione per definire le modalità e i tempi per l'utilizzo di detta volumetria che si configura come una sopravvenienza attiva stimata nel piano industriale pari a circa € 1.000.000. Inoltre, oltre alla rilevanza economica esposta detta volumetria potrà essere utilizzata, previo definizione di puntuali accordi in corso, per il conferimento dei rifiuti (forsu, compost e rifiuti) giacenti presso il polo tecnologico perché abbandonati dalla Sogesa SpA. Infatti, lo svuotamento delle AIE e dei capannoni ove tale materiale è attualmente stoccato risulta propedeutico ad ogni attività di adeguamento del polo tecnologico in funzione delle previsioni regionali del piano di gestione dei rifiuti. L'attività di adeguamento della struttura impiantistica (impianto di selezione RSU e compostaggio è purtroppo altresì condizionato alla prioritaria necessità di ripristinare l'impianto elettrico danneggiato in seguito a numerosi furti dei cavi in rame per l'alimentazione elettrica. Tale intervento dovrà essere attuato comunque ancor prima della definizione della destinazione della struttura impiantistica (RSU/compost).
- Per quanto attiene la nuova discarica la Regione con provvedimento N. 11/11 del 27/12/2011 ha trasferito la titolarità dell'AIA n. 10/10 del 04/08/2010, originariamente rilasciata alla Sogesa SpA, a favore della CIRSU SpA. La titolarità dell'AIA della discarica nelle originarie previsioni del CIRSU prevedeva la possibilità della immediata realizzazione dell'impianto con conseguenti introiti atti a garantire la continuità aziendale e il pagamento di quanto dovuto all'aia SPA per l'acquisizione del 49% del pacchetto azionario. Tale previsione si è poi rilevata inesatta in quanto il provvedimento regionale è poi risultato viziato per i seguenti aspetti:
  - in primis la progettazione definitiva in base alla quale venne rilasciata l'autorizzazione alla Sogesa SpA prevedeva la costruzione e gestione direttamente in capo alla stessa Sogesa ma dovendo CIRSU ricorrere ad una gara ad evidenza pubblica per l'affidamento in concessione delle attività di costruzione e gestione, è stato necessario adeguare la progettazione al codice sugli appalti 163/06;
  - l'autorizzazione rilasciata a Sogesa era condizionata all'acquisizione da parte dei quest'ultima della disponibilità dell'intera area dell'invaso di proprietà in parte di CIRSU e in parte della famiglia Sabatini e da questa concessa in utilizzo alla ditta Ecomacs nei confronti della quale pendeva un contenzioso inerente l'indebita occupazione da parte della Sogesa di una porzione di terreno detenuto dalla stessa Ecomacs nella fase di costruzione della vecchia discarica. Pertanto CIRSU per poter avviare la procedura di realizzazione della discarica ha dovuto concludere un accordo transattivo con la Ecomacs/famiglia Sabatini che si è concluso il 20/03/2012 attraverso la concessione del diritto di superficie a favore di CIRSU SpA sulla porzione di terreni di proprietà dei terzi sopra citati. L'Accordo prevedeva altresì l'affidamento alla Ecomacs delle attività di scavo dell'invaso ed il riconoscimento a favore di quest'ultima di una royalty sui successivi conferimenti in discarica.
  - Il provvedimento regionale era altresì viziato per la mancata definizione dei codici CER ammessi in ingresso che dovevano essere oggetto di successivo accordo con l'ARTA. Detta procedura è risultata complessa e lunga tant'è che la stessa si è conclusa a febbraio 2013.
  - Da ultimo mancava la convalida della tariffa di conferimento legata alla definizione del piano economico finanziario provvisorio da redigersi in base alla direttiva regionale DGR N. 693 del 13/09/2010.
- Per le ragioni sopra esposte la tempistica di realizzazione della nuova discarica ha subito un rilevante ritardo sul quale ha ultimo pesato un ricorso al TAR presentato dalla DECO SpA in merito al presunto illegittimo affidamento senza gara dei lavori di scavo alla ditta Ecomacs. Il ricorso ha visto soccombere CIRSU davanti al TAR in data 13/06/2012 con Ordinanza n. 317/2012 e soltanto successivamente al ricorso del Consiglio di Stato il ricorso Deco è stato rigettato in data 31/07/2012 e in data 10/04/2013 si è conclusa davanti al Tar dell'Aquila con Sentenza a favore di CIRSU e i lavori sono stati riavviati. Il mancato introito delle sopravvenienze attese, dal piano industriale e quindi dalla nuova discarica ha condotto la società nella attuale crisi finanziaria ed indotto CIRSU ad impugnare la transazione AIA ed al mancato pagamento della rata di aprile ritenendo il contratto

viziato ed iniquo. Nel frattempo a marzo 2013, concluse le procedure di attivazione dell'AIA di cui sopra CIRSU ha pubblicato la gara per la concessione della costruzione e gestione della nuova discarica.

La situazione odierna vede CIRSU SpA con una perdita d'esercizio di ben 1,3 milioni di euro e, pertanto, ai sensi dell'art. 2.447 del codice civile, questo Cd'A convocherà senza indugio l'Assemblea per le decisioni conseguenti.

A oggi la situazione finanziaria è stata alimentata dalle anticipazioni bancarie sui crediti verso i Comuni-soci, mentre nell'immediato futuro il fabbisogno finanziario e i flussi di reddito necessari a una corretta ed equilibrata gestione trovano riscontro nella riattivazione delle sezioni impiantistiche quali la Piattaforma Tipo A; la riattivazione della vecchia discarica per un volumetria disponibile di circa 20.000 metri cubi, l'affidamento in concessione per la costruzione e gestione della nuova discarica e successivo riavvio dell'impianto di selezione RSU/compostaggio, sulla base delle previsioni del piano regionale di gestione dei rifiuti in via di definizione.

## Attività di direzione e coordinamento

Ai sensi del comma 5 dell'art. 2497-bis del Codice Civile si attesta che la società non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

## Situazione patrimoniale e finanziaria

Al fine di una migliore comprensione della situazione patrimoniale e finanziaria della società, si fornisce di seguito un prospetto di riclassificazione dello Stato Patrimoniale.

### Stato Patrimoniale Attivo

Voce	Esercizio 2012	%	Esercizio 2011	%	Variatz. assoluta	Variatz. %
<b>CAPITALE CIRCOLANTE</b>	<b>3.750.731</b>	<b>31,65 %</b>	<b>5.495.413</b>	<b>44,80 %</b>	<b>(1.744.682)</b>	<b>(31,75) %</b>
<b>Liquidità immediate</b>	<b>39.688</b>	<b>0,33 %</b>	<b>301.026</b>	<b>2,45 %</b>	<b>(261.338)</b>	<b>(86,82) %</b>
Disponibilità liquide	39.688	0,33 %	301.026	2,45 %	(261.338)	(86,82) %
<b>Liquidità differite</b>	<b>3.711.043</b>	<b>31,32 %</b>	<b>5.194.387</b>	<b>42,35 %</b>	<b>(1.483.344)</b>	<b>(28,56) %</b>
Crediti verso soci			45.000	0,37 %	(45.000)	(100,00) %
Crediti dell'Attivo Circolante a breve termine	3.644.619	30,76 %	5.039.274	41,08 %	(1.394.655)	(27,68) %
Crediti immobilizzati a breve termine						
Attività finanziarie						
Ratei e risconti attivi	66.424	0,56 %	110.113	0,90 %	(43.689)	(39,68) %
<b>Rimanenze</b>						
<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>8.098.055</b>	<b>68,35 %</b>	<b>6.770.759</b>	<b>55,20 %</b>	<b>1.327.296</b>	<b>19,60 %</b>
Immobilizzazioni immateriali	120.540	1,02 %	162.334	1,32 %	(41.794)	(25,75) %
Immobilizzazioni materiali	6.638.033	56,02 %	6.567.242	53,54 %	70.791	1,08 %
Immobilizzazioni finanziarie	39.783	0,34 %	41.183	0,34 %	(1.400)	(3,40) %
Crediti dell'Attivo Circolante a m/l termine	1.299.699	10,97 %			1.299.699	
<b>TOTALE IMPIEGHI</b>	<b>11.848.786</b>	<b>100,00 %</b>	<b>12.266.172</b>	<b>100,00 %</b>	<b>(417.386)</b>	<b>(3,40) %</b>

## Stato Patrimoniale Passivo

Voce	Esercizio 2012	%	Esercizio 2011	%	Variaz. assolute	Variaz. %
<b>CAPITALE DI TERZI</b>	<b>13.745.545</b>	<b>155,23 %</b>	<b>15.683.934</b>	<b>127,86 %</b>	<b>(1.938.389)</b>	<b>(12,36) %</b>
<b>Passività correnti</b>	<b>7.240.806</b>	<b>81,77 %</b>	<b>9.048.633</b>	<b>73,77 %</b>	<b>(1.807.827)</b>	<b>(19,98) %</b>
Debiti a breve termine	4.627.585	52,26 %	6.438.643	52,49 %	(1.811.058)	(28,13) %
Ratei e risconti passivi	2.613.221	29,51 %	2.609.990	21,28 %	3.231	0,12 %
<b>Passività consolidate</b>	<b>6.504.739</b>	<b>73,46 %</b>	<b>6.635.301</b>	<b>54,09 %</b>	<b>(130.562)</b>	<b>(1,97) %</b>
Debiti a m/l termine	1.711.047	19,32 %	1.843.919	15,03 %	(132.872)	(7,21) %
Fondi per rischi e oneri	4.722.795	53,33 %	4.722.795	38,50 %		
TFR	70.897	0,80 %	68.587	0,56 %	2.310	3,37 %
<b>CAPITALE PROPRIO</b>	<b>(4.890.579)</b>	<b>(55,23) %</b>	<b>(3.417.762)</b>	<b>(27,86) %</b>	<b>(1.472.817)</b>	<b>43,09 %</b>
Capitale sociale	120.000	1,36 %	120.000	0,98 %		
Riserve	191.329	2,16 %	191.326	1,56 %	3	
Utili (perdite) portati a nuovo	(3.729.088)	(42,11) %			(3.729.088)	
Utile (perdita) dell'esercizio	(1.472.820)	(16,63) %	(3.729.088)	(30,40) %	2.256.268	(60,50) %
<b>TOTALE FONTI</b>	<b>8.854.966</b>	<b>100,00 %</b>	<b>12.266.172</b>	<b>100,00 %</b>	<b>(3.411.206)</b>	<b>(27,81) %</b>

## Principali indicatori della situazione patrimoniale e finanziaria

Sulla base della precedente riclassificazione, vengono calcolati i seguenti indicatori di bilancio:

INDICE	Esercizio 2012	Esercizio 2011	Variazioni %
Copertura delle immobilizzazioni	(71,94) %	(50,48) %	42,51 %
Banche su circolante	61,30 %	61,86 %	(0,91) %
Indice di indebitamento	(342,28) %	(458,89) %	(25,41) %
Quoziente di indebitamento finanziario	(157,51) %	(205,78) %	(23,46) %
Mezzi propri su capitale investito	(41,27) %	(27,86) %	48,13 %
Oneri finanziari su fatturato	214,76 %	5,60 %	3.735,00 %
Indice di disponibilità	51,80 %	60,73 %	(14,70) %
Margine di struttura primario	(11.688.935,00)	(10.188.521,00)	14,73 %
Indice di copertura primario	(71,94) %	(50,48) %	42,51 %
Margine di struttura secondario	(5.184.196,00)	(3.553.220,00)	45,90 %
Indice di copertura secondario	23,74 %	47,52 %	(50,04) %
Capitale circolante netto	(3.490.075,00)	(3.553.220,00)	(1,78) %
Margine di tesoreria primario	(3.490.075,00)	(3.553.220,00)	(1,78) %
Indice di tesoreria primario	51,80 %	60,73 %	(14,70) %

## Situazione economica

Per meglio comprendere il risultato della gestione della società, si fornisce di seguito un prospetto di riclassificazione del Conto Economico.

### Conto Economico

Voce	Esercizio 2012	%	Esercizio 2011	%	Variaz. assolute	Variaz. %
<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>88.629</b>	<b>100,00 %</b>	<b>4.602.232</b>	<b>100,00 %</b>	<b>(4.513.603)</b>	<b>(98,07) %</b>
- Consumi di materie prime	1.292	1,46 %	1.204	0,03 %	88	7,31 %
- Spese generali	621.783	701,56 %	3.676.280	79,88 %	(3.054.497)	(83,09) %
<b>VALORE AGGIUNTO</b>	<b>(534.446)</b>	<b>(603,01) %</b>	<b>924.748</b>	<b>20,09 %</b>	<b>(1.459.194)</b>	<b>(157,79) %</b>
- Altri ricavi	41.933	47,31 %	1.220.956	26,53 %	(1.179.023)	(96,57) %
- Costo del personale	185.929	209,78 %	252.052	5,48 %	(66.123)	(26,23) %
- Accantonamenti						
<b>MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>(762.308)</b>	<b>(860,11) %</b>	<b>(548.260)</b>	<b>(11,91) %</b>	<b>(214.048)</b>	<b>39,04 %</b>
- Ammortamenti e svalutazioni	263.540	297,35 %	1.031.602	22,42 %	(768.062)	(74,45) %
<b>RISULTATO OPERATIVO CARATTERISTICO (Margine Operativo Netto)</b>	<b>(1.025.848)</b>	<b>(1.157,46) %</b>	<b>(1.579.862)</b>	<b>(34,33) %</b>	<b>554.014</b>	<b>(35,07) %</b>
+ Altri ricavi e proventi	41.933	47,31 %	1.220.956	26,53 %	(1.179.023)	(96,57) %
- Oneri diversi di gestione	80.255	90,55 %	44.597	0,97 %	35.658	79,96 %
<b>REDDITO ANTE GESTIONE FINANZIARIA</b>	<b>(1.064.170)</b>	<b>(1.200,70) %</b>	<b>(403.503)</b>	<b>(8,77) %</b>	<b>(660.667)</b>	<b>163,73 %</b>
+ Proventi finanziari	1.067	1,20 %	4.377	0,10 %	(3.310)	(75,62) %
+ Utili e perdite su cambi						
<b>RISULTATO OPERATIVO (Margine Corrente ante oneri finanziari)</b>	<b>(1.063.103)</b>	<b>(1.199,50) %</b>	<b>(399.126)</b>	<b>(8,67) %</b>	<b>(663.977)</b>	<b>166,36 %</b>
+ Oneri finanziari	(100.285)	(113,15) %	(189.235)	(4,11) %	88.950	(47,01) %
<b>REDDITO ANTE GESTIONE STRAORDINARIA (Margine corrente)</b>	<b>(1.163.388)</b>	<b>(1.312,65) %</b>	<b>(588.361)</b>	<b>(12,78) %</b>	<b>(575.027)</b>	<b>97,73 %</b>
+ Rettifiche di valore di attività finanziarie			(2.500.000)	(54,32) %	2.500.000	(100,00) %
+ Proventi e oneri straordinari	(309.432)	(349,13) %	(640.727)	(13,92) %	331.295	(51,71) %
<b>REDDITO ANTE IMPOSTE</b>	<b>(1.472.820)</b>	<b>(1.661,78) %</b>	<b>(3.729.088)</b>	<b>(81,03) %</b>	<b>2.256.268</b>	<b>(60,50) %</b>
- Imposte sul reddito dell'esercizio						
<b>REDDITO NETTO</b>	<b>(1.472.820)</b>	<b>(1.661,78) %</b>	<b>(3.729.088)</b>	<b>(81,03) %</b>	<b>2.256.268</b>	<b>(60,50) %</b>

### Principali indicatori della situazione economica

Sulla base della precedente riclassificazione, vengono calcolati i seguenti indicatori di bilancio:

INDICE	Esercizio 2012	Esercizio 2011	Variazioni %
R.O.E.	30,12 %	109,11 %	(72,39) %
R.O.I.	(8,66) %	(12,88) %	(32,76) %
R.O.S.	(2.278,93) %	(11,93) %	19.002,51 %
R.O.A.	(8,98) %	(3,29) %	172,95 %
E.B.I.T. NORMALIZZATO	(1.063.103,00)	(2.899.126,00)	(63,33) %
E.B.I.T. INTEGRALE	(1.372.535,00)	(3.539.853,00)	(61,23) %

## Informazioni ex art 2428 C.C.

Qui di seguito si vanno ad analizzare in maggiore dettaglio le informazioni così come specificatamente richieste dal disposto dell'art. 2428 del Codice Civile.

### Principali rischi e incertezze a cui è esposta la società

I rischi solo legali all'insorgere di eventuali problematiche nelle procedure di gara in corso; nella definizione del piano di ristrutturazione del debito e relativo accordo con i creditori; rispetto delle tempistiche revisionali del piano industriale, la mancata riscossione dei crediti nei confronti dei Comuni soci.

#### Principali indicatori non finanziari

Ai sensi del secondo comma dell'art. 2428 del Codice Civile, si attesta che, per l'attività specifica svolta e per una migliore comprensione della situazione della società, dell'andamento e del risultato della gestione, non si ritiene rilevante l'esposizione di indicatori non finanziari.

### Informativa sull'ambiente

Gli obiettivi e le politiche in materia ambientale, comprese le misure adottate e i miglioramenti apportati all'attività di impresa che hanno avuto maggior impatto sull'ambiente, possono essere così riassunti:

Si è provveduto con regolarità al rispetto del piano di monitoraggio e controllo previsto nell'autorizzazione integrata ambientale con trasmissione delle risultanze agli organi di controllo competenti nella dovuta periodicità.

### Informativa sul personale

Non si segnalano informazioni di rilievo in merito alla gestione del personale.

## 1) Attività di ricerca e sviluppo

Il CDA ha condotto in modo informale delle indagini di mercato al fine di verificare le condizioni di successo delle iniziative poste in essere.

## 2) Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti

Per quanto riguarda il disposto di cui al punto 2) del terzo comma dell'art. 2428 del Codice Civile, si precisa che la società detiene partecipazioni societarie così come riportato in Nota integrativa, cui si rimanda per un maggior approfondimento.

In particolare si segnala che alla data di chiusura del bilancio i rapporti esistenti con le società consociate possono essere riassunti come segue:

#### Crediti verso le consociate iscritti nell'Attivo Circolante

Descrizione	Esercizio 2012	Esercizio 2011	Variazione assoluta
Crediti verso imprese controllate	1.301.000	691.551	609.449
Crediti verso controllanti	3.064.675	3.818.505	753.830-
<b>Totale</b>	<b>4.365.675</b>	<b>4.510.056</b>	<b>144.381-</b>

#### Debiti e finanziamenti passivi verso le consociate

Descrizione	Esercizio 2012	Esercizio 2011	Variazione assoluta
Debiti verso imprese controllate	1.290.276	964.395	325.881
Debiti verso controllanti	1.041.923	514.126	527.797
<b>Totale</b>	<b>2.332.199</b>	<b>1.478.521</b>	<b>853.678</b>

### 3) Azioni proprie

Ai sensi degli artt. 2435bis e 2428 del Codice Civile, si precisa che la società, alla data di chiusura dell'esercizio, non possedeva azioni proprie.

### 4) Fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Relativamente ai fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio si è già detto nei fatti di particolare rilievo al fine di rendere più agevole la cronologia degli eventi. Oltre a quanto detto c'è da rilevare che il Presidente del Consiglio di Amministrazione Prof. Andrea Ziruolo si è dimesso dalla carica Presidente e di Consigliere in data 21.05.2013 e pertanto l'amministrazione è rimasta affidata al Vice Presidente Prof. Diego De Carolis facente funzione del Presidente ed al Consigliere Dott. Angelo Di Matteo. Entrambi rappresentando la maggioranza dei componenti hanno consentito la continuità amministrativa.

Così come previsto nel piano di risanamento CIRSU in data 17 maggio 2013 ha presentato domanda di prenotazione di ammissione al concordato con continuità aziendale ai sensi ex art. 161, co. VI, legge fallimentare. Nelle more della presentazione della domanda di concordato è prevedibile la definizione di un piano di rimodulazione dei debiti attraverso un accordo con la maggioranza di questi ed in tale previsione il consiglio di amministrazione ha affidato al dott. Tiberio Aloisi l'incarico di assistenza per la predisposizione del piano di risanamento aziendale.

La provincia di Teramo ha notificato gennaio 2013 l'accertamento del tributo speciale per il conferimento dei rifiuti in discarica per l'anno 2007. Avverso tale provvedimento il Consiglio di Amministrazione ha affidato all'avvocato Giuseppe Massi la difesa degli interessi societari attivando altresì una procedura di rivalsa nei confronti dei soggetti conferenti nel periodo di riferimento, in caso di soccombenza in giudizio della CIRSU SpA.

Attesa la carenza di liquidità finanziaria in capo a CIRSU, la Società ha manifestato ai propri soci l'impossibilità di garantire i corretti adempimenti del piano di monitoraggio e controllo ambientale con particolare riferimenti agli oneri legali allo smaltimento del percolato e delle acque di prima pioggia. Per scongiurare danni ambientale il Comune di Notaresco, sul cui territorio insiste la struttura impiantistica, ha emesso un'ordinanza contingibile e urgente n. 28 del 03.05.2013 per garantire la copertura degli oneri di cui sopra con rivalsa e ripartizione dei costi complessivi in parti uguali tra i soci CIRSU SpA. Inoltre, poiché sin dal 2005 a seguito dell'ordinanza provinciale lo scarico delle acque di seconda pioggia della vasca n. 25 è stato interdetto e pertanto attualmente si continua a dover smaltire le acque di prima e seconda pioggia presso impianti terzi. Il Consiglio di Amministrazione ha avviato la procedura per la riattivazione dello sfioro per

lo scarico al fiume Tordino per le acque di seconda pioggia. Ciò consentirebbe di ridurre sensibilmente gli oneri per lo smaltimento dei reflui ma risultano necessarie interventi propedeutici a tale autorizzazione.

Il Consiglio di Amministrazione sulla base delle previsioni esposte nel presente documento ha predisposto il piano industriale 2013/2018 da sottoporre all'approvazione dell'Assemblea dei soci azionisti. La previsione di piano prevede il ripristino in bonus della società a partire dall'anno 2014. Sempre per sopperire alla carenza di liquidità minima indispensabile a garantire la continuità aziendale il Consiglio di Amministrazione ha proposto ai soci azionisti l'immediata liquidazione delle fatture per servizi in sospeso per contestazioni da diversi anni. Tale procedura è in fase di definizione e l'introito derivante, se pur decurtato di una percentuale rispetto all'originario credito, facilita il superamento della descritta crisi di liquidità.

## 5) Evoluzione prevedibile della gestione

Data attuazione alle attività ampiamente descritte nella presente relazione l'evoluzione societaria prevede la costituzione di una new company cui sarà affidato il compito di tutelare l'interesse pubblico gestionale attraverso la conservazione in mano pubblica del patrimonio aziendale riconoscendo alla CIRSU SpA un canone adeguato al pagamento da parte dei quest'ultima dei propri creditori sulla base del piano di ristrutturazione dei debiti in fase di redazione da parte del professionista all'uopo incaricato. La realizzazione del piano industriale garantisce la sostenibilità economica e finanziaria per la continuità aziendale. Di fatto il piano industriale sta già trovando la sua concreta attuazione infatti, la piattaforma di Tipo A, attualmente in fase di aggiudicazione, garantirà l'introito di un canone annuo di circa € 144.000 oltre all'apporto di rilevanti migliorie alla struttura impiantistica previste in capo al gestore; la nuova discarica, la cui procedura di affidamento è in itinere, garantirà oltre al canone di concessione una immediata liquidità derivante dal versamento di canoni anticipati per cirsu € 1.600.000 Euro; la volumetria disponibile emersa nella vecchia discarica garantirà un introito per CIRSU stimato nel piano industriale pari a € 1.000.000. Da ultimo l'adeguamento della sezione impiantistica di selezione RSU/compostaggio prevedibilmente potrà godere di finanziamenti regionali stimati in circa 2.000.000 di euro. La struttura impiantistica riadeguata sarà anch'essa concessa in gestione a terzi tramite gara ad evidenza pubblica e l'avvenuto adeguamento inciderà positivamente nella determinazione del canone da riconoscersi a CIRSU SpA.

## Conclusioni

Signori Soci, alla luce delle considerazioni svolte nei punti precedenti e di quanto esposto nella Nota Integrativa, Vi invitiamo:

- ad approvare il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2012 unitamente alla Nota integrativa ed alla presente Relazione che lo accompagnano;
- a coprire la perdita d'esercizio nei modi di legge e indicati sopra.

Notaresco, 04/09/2013

CIRSU SpA  
(Prof. Diego De Carolis)

